<sup>(2)</sup> C'est ce que prouve une charte du cartulaire de Saint-Victor (Arch. Nat., LL. 1450, fol. 123, lettre adressée par Louis VII, avant 1154, au prévôt d'Orléans et aux sergents de Rebrechien et d'Artenai, touchant les serfs d'une localité appelée Bussi : « Pater meus Buciacum villam inter alia dona sua cum servis et ancillis et omnibus pertinenciis suis, ut in privilegiis suis continetur, ecclesie Beati Victoris in perpetuum donavit. Sed hucusque servos et ancillas in dominio nostro habuimus partim tepiditate canonicorum, partim contumacia servorum qui nobis et servientibus nostris magis adherere elegerunt. Nunc vero privilegia canonicorum et jus ecclesie cognoscentes, de cetero omnes servos et ancillas qui illo tempore quo pater meus donum fecit ecclesie Buciaci inhabitabant et qui de eis exierunt, ecclesie reddimus et soli ecclesie respondere precipimus. vobisque mandamus ut de cetero adversus eos nullas occasiones quaeratis, neque in eos manus nostras injiciatis, » etc.

priété voisine<sup>(1)</sup>. Les privilèges des abbayes ne comptent plus devant l'hostilité des fonctionnaires royaux. On voit, vers 1167, l'abbé de Saint-Euverte se plaindre du prévôt d'Yèvre-le-Châtel, qui a saisi les bœufs d'un homme de l'abbaye<sup>(2)</sup>, et des prévôts de Courci et du Gâtinais, qui assignent tous les jours à leur tribunal les sujets abbatiaux sans même prendre la peine d'instruire préalablement l'abbé de la cause de la citation. A la même époque, l'abbé de Saint-Mesmin réclame contre les prévôts d'Orléans, qui ont refusé de lui faire justice d'un chevalier coupable d'avoir incarcéré un bourgeois de l'abbaye<sup>(3)</sup>. De nombreux diplômes de Louis VI et de Louis VII sont consacrés à rappeler aux fonctionnaires les droits antiques des établissements religieux<sup>(4)</sup> et notamment les concessions royales qui leur accordent le passage gratuit, sur toute l'étendue du domaine, des objets servant au vêtement et à l'alimentation des moines<sup>(5)</sup>.

Les seigneurs ecclésiastiques plus puissants, les évêques eux-mêmes se plaignent, et souvent non sans raison, des tracasseries et des violences des agents royaux. L'évêque de Chartres, Geoffroi, dénonce à Suger le prévôt de Janville, qui s'était *insurgé* contre son autorité<sup>(6)</sup>. Mais rien n'est plus instructif à ce point de vue que la correspondance de Hugue, archevêque de Sens, avec Louis VII. Presque toutes les lettres de ce prélat ont pour but de signaler au roi les agissements plus ou moins illégaux de ses fonctionnaires.